
COMUNE DI XXXXXX
DETERMINAZIONE N.  01   del  09/11/2024

AREA GOVERNO E SVILUPPO DEL TERRITORIO
Servizio Lavori Pubblici e Tutela Ambientale

OGGETTO: DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - AFFIDAMENTO DIRETTO
EX ART.50 COMMA 1 LETT.  B)  D.LGS 36/2023 E CONTESTUALE ASSUNZIONE DI
IMPEGNO PER FORNITURA DI N. 10 LAMPADE A LED PER I PALI DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE  IN  VIA ITALO  BELARDI  VIA CESARE  BATTISTI  VIA BRUNO
ANNARUMI VIA BRUNO BUOZZI  - CIG. B3F295D31B - MANUTENZIONE ORDINARIA
VIE AUTORIZZATE PER RIPRESE CINEMATOGRAFICHE.

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. xxx del xxxxxx avente ad oggetto “PRODUZIONE
CINEMATOGRAFICA  DELLA  SOCIETÀ  WILDSIDE  SRL.  CONCESSIONE
ALL’EFFETTUAZIONE DI RIPRESE CINEMATOGRAFICHE E COLLABORAZIONE” con la
quale si da atto della volontà di promuovere e favorire sul territorio comunale, sotto varie forme, lo
svolgimento di iniziative, tali da valorizzare il patrimonio materiale e immateriale dell’Ente e della
Comunità e si autorizza a tal scopo la Società WILDESIDE SRL alla effettuazione delle riprese
filmate,   fotografiche e  simili,  nei modi,  per le  finalità,  con i  mezzi  e  nei  giorni  indicati  nella
apposita richiesta per specifica produzione cinematografica;

Considerato che quella presentata della società richiedente è una delle più importanti produzioni
mondiali costituita da una serie cinematografica di grande successo che negli ultimi 20 anni ha
registrato un box office di circa 6,6 miliardi di dollari; 

Atteso  quindi che le riprese nel cuore del centro storico di xxxxxxxxxxx, pur limitate a due sole
scene, potranno sicuramente valorizzare la conoscenza della cittadina al grande pubblico; 

Atteso che per  la  realizzazione  della  scenografia  saranno necessari  piccoli  interventi  sul  suolo
pubblico, in particolare quelli necessari ad ancorare al suolo taluni mezzi di scena; tali interventi
verranno predisposti dalla società produttrice con obbligo di ripristino dello stato dei luoghi; 

Considerato che  le  riprese  avranno luogo in  Via  italo  Belardi,  Via  Cesare  Battisti,  via  Bruno
Annarumi,  Via  Bruno  Buozzi  nelle  ore  serali  e  che  risultano  necessari  alcuni  inteventi  di
manutenzione ordinaria da parte dell’Ente come la sostituzione di 10 lampade a led della pubblica
illuminazione fulminate;

Ritenuto  necessario procedere  all’affidamento  dell’appalto  della  fornitura  in  oggetto  nonché
all’acquisizione dell’impegno per la prestazione come esplicitata nella premessa che precede a una
ditta esterna, tecnicamente idonea alla fornitura richiesta da questa Amministrazione; 

Considerato che: 

  il  Comune  di  xxxxxx  è  una  stazione  appaltante  iscritta  all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni
Appaltanti (cod. 0000196865) e che, nel caso di specie, trattandosi di appalto di importo inferiore a



€140.000,00 (servizi e forniture)/500.000,00 (lavori) trova applicazione l’art. 62, c.1 All. II. 4 del
Codice dei contratti pubblici – D.lgs 36/2023; 
 l’art. 50 del D.lgs.36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: (…) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando che  siano  scelti  soggetti  in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 l’Allegato I.1 al D.lgs 36/2023 definisce, all’articolo 3, co.1, lett. d), l’affidamento diretto come
“l’affidamento  del  contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
  ai  sensi  dell’art.  58  D.lgs.  36/2023  l’appalto,  peraltro  già  accessibile  dato  l’importo  non
rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023; 
Richiamati  i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I
D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che: 

  gli  artt.  21  e  25  del  D.Lgs.  36/2023  dispongono,  recependo  l’art.  22  della  Direttiva  (UE)
2014/24, l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di
aggiudicazione con conseguente obbligo di svolgere telematicamente le procedure di gara;

Visto che: 

  nel  rispetto  del  principio  della  rotazione  degli  affidamenti,  sulla  piattaforma  di
approvvigionamento  telematica  MEPA,  è  stata  indetta  trattativa  diretta  n.  4460560  con  RDO
all’operatore economico Bamer Italia srl, di formulazione di offerta economica per la fornitura di n.
10 lampade a Led di cui alla scheda tecnica allegata, con invito a presentare offerta entro il giorno
21/06/ 2024 alle ore 20,00;

 utilizzata la piattaforma di cui al punto che precede mediante collegamento alla BDNCP è stato
acquisito in seguente CIG: B3F295D31B;

  in data 26/06/2024 il Responsabile Unico del Procedimento ha accertato che entro il termine
stabilito dalla RdO è pervenuta l’offerta dell’operatore economico invitato pari all’importo di €
19.500,00 (+IVA split 22%) e nella medesima sede ha provveduto ad esaminare la documentazione
amministrativa ed economica trasmessa, ritenendo valida suddetta documentazione; 

Verificata la congruità dell’offerta in relazione ai prezzi per forniture analoghe praticati sul mercato
con riferimento alla fornitura in oggetto; 

Dato atto, altresì, che: 
 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale; 



 ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui
riassunte: 
- fine che con il contratto si intende perseguire: è il mantenimento in efficienza del sistema della
pubblica illuminazione con interventi di manutenzione ordinaria;
-  oggetto del  contratto:  “Determinazione con impegno di  spesa -  Affidamento diretto  ex art.50
comma 1 lett. b) d.lgs 36/2023 e contestuale assunzione di impegno per fornitura di nn. 10 lampade
a Led  per i pali della Pubblica Illuminazione in Via italo Belardi, Via Cesare Battisti, via Bruno
Annarumi, Via Bruno Buozzi del Comune xxxxxxx - CIG. B3F295D31B – Bamer Italia SRL –
Imponibile:  €  19.500,00  -  Codice  CPV  31500000-1   Apparecchi  di  illuminazione  e  lampade
elettriche ”;
- importo del contratto: € 19.500,00 (+IVA split 22%);
-  forma del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del D.  lgs.  n.  36/2023,
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo decreto,  mediante  corrispondenza
secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella specifica tecnica che si allega alla presente per
formarne parte integrante e sostanziale (All.1);

Ritenuto, per le motivazioni espresse in narrativa, di affidare l’appalto della fornitura in oggetto al
succitato operatore economico, per un totale complessivo di 19.500,00 + IVA split 22%, in quanto
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 

Preso atto delle dichiarazioni inviate dal professionista  ut supra identificato, versanti in atti, con
cui si dichiara: 
 che non risulta alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse, così come prescritto
dall’art. 53 comma 14 del D. Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii e di non trovarsi in alcuna delle cause di
esclusione dalle procedure di affidamento degli appalti pubblici previste dall'art. 99 e 100 del D.lgs.
36/2023; 
 di impegnarsi, pena la risoluzione del contratto, a rispettare gli obblighi di condotta previsti dal
Codice  di  comportamento  adottato  dal  Comune  di  xxxxx  nonché  dal  D.P.R.  n.62/2013  –
Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
 il c/c dedicato sul quale dovranno essere effettuati i relativi pagamenti; 
 la sottoscrizione del protocollo di integrità; 
Dato atto: 
 che non sussistono profili di incompatibilità e conflitti di interesse per l’assenza di parentela e/o
affinità  del  RUP e  dell’istruttoria  nella  persona  del  Dirigente  con  i  destinatari  del  presente
provvedimento atteso che non è pervenuta alcuna dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei
termini e alle condizioni di cui all’art. 46 del DPR 445/2000 attestante la sussistenza di profili di
conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento e/o incompatibilità; 

  che  la  sottoscrizione  con  cui  è  perfezionato  il  presente  provvedimento equivale,  sulla  base
dell’istruttoria preordinata all’adozione dell’atto stesso, ad attestazione da parte del Dirigente di
Area di:



 aver effettuato sul medesimo atto il controllo di regolarità amministrativa in base a quanto
stabilito dall’art. 3 del vigente Regolamento Comunale sui controlli interni e degli artt. 147 e
ss. T.U.E.L.;

 aver  accertato,  nei  limiti  delle  valutazioni  effettuabili,  che  il  programma dei  pagamenti
conseguenti alla presente determinazione risulta coerente con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli finanza pubblica, come da PEG assegnato a questo servizio con riferimento a
quanto previsto dall’art. 9 comma 1 lett. a2 del D.L. n. 78/2009;

 dell’assenza  di  parentela  e/o  affinità  del  responsabile  del  procedimento e  dell’istruttoria
nonché  della  Dirigenza con il  destinatario  del  presente  provvedimento  atteso che non è
pervenuta alcuna dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni
di  cui  all’art.  46  del  D.P.R.  445/2000  attestante  la  sussistenza  di  profili  di  conflitto
d’interesse con il destinatario del provvedimento e/o incompatibilità; 

Richiamati :   il  Decreto  Sindacale  n.xxx  del  xx.xx.2024,  con  cui  sono  state  attribuite  al
sottoscritto,  xxxxxxxxx, le  responsabilità delle funzioni dirigenziali  relative all’Area Governo e
Sviluppo del Territorio; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale la n.6 del 20/02/2024, immediatamente esecutiva, di
approvazione del DUP 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2024, immediatamente esecutiva, di
approvazione del bilancio 2024/2026; 

  la  deliberazione  n.34  del  25.03.2024  con  cui  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  P.E.G.
2024/2026  ex  art.  169  D.lgs  267/2000  (TUEL)  nonché  la  Deliberazione  dello  stesso  Organo
Esecutivo, n.51 del 23.04.2024 con cui è stato approvato il PIAO 2024/2026; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi degli artt. 107, 169, 177 e 153 c. 5 del D.lgs 267/2000
(T.U.E.L.); 
Visti: 
• il D.lgs 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.) e, in particolar modo, l’art 183, rubricato “Impegno di
spesa”; 
•  il  D.lgs  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni pubbliche”; 
• il D.lgs 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 L. 5
maggio 2009, n. 42”; 
• il D.lgs 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);
• la L. 241/1990;
• la Legge 13/08/2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia antimafia”, art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari”, art. 6 “Sanzioni”; 
• il D.lgs 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente in comb. disp. con la deliberazione
dell’ANAC n. 264 del 20 giugno 2023, come integrata e modificata dalla deliberazione dell’ANAC
n. 601 del 19 dicembre 2023 e dalla deliberazione n. 582 del 13 dicembre 2023 adottata dall’ANAC
d’intesa con il MIT ;
•  lo Statuto comunale,  approvato con Delibera del  Consiglio Comunale n.  73 del  29/12/1999 e
s.m.i.; 
•  il  Regolamento  comunale  di  contabilità,  approvato  con  Deliberazione  consiliare  n.  16  del
18/05/2017; 



•  il  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 28/11/2011 e s.m.; 
• l’art. 147-bis del T.U.E.L. E gli artt. 3 e 4 del Regolamento del Sistema dei controlli interni del
Comune di xxxxxx, adottato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 23 gennaio 2013;
Considerato che: 
- si è proceduto a formale verifica di regolarità contributiva., versante in atti, che ha riportato esito
regolare (DURC Numero Protocollo INAIL_44623813 Data richiesta 16/07/2024 Scadenza validità
13/11/2024);

- ai sensi dell’art. 52 del nuovo Codice dei contratti pubblici, rubricato “Controllo sul possesso dei
requisiti”,  nelle  procedure  di  affidamento  ex art  50  c.1  (come  nel  caso  di  specie),  di  importo
inferiore a 40.000 euro, prevede un regime semplificato per tutti gli affidamenti diretti di importo
inferiore alla soglia  de qua, in cui il  RUP è esonerato dall’obbligo di verificare puntualmente i
requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  potendo invero procedere ad acquisire  una dichiarazione
sostitutiva attestante il possesso dei suddetti requisiti, salvo successive verifiche a campione;

Ritenuto di procedere, tutto  ut supra premesso, all'assunzione dell’apposito impegno di spesa, ex
art. 183 del D.lgs 267/2000; 

D E T E R M I N A

1. Di richiamare la narrativa in premessa riportata, di considerarla integralmente trascritta e di
approvarla come parte integrante del presente atto; 

2. Di  prendere atto  dell’offerta  economica presentata  sulla  piattaforma MEPA e,  alla  luce
della  conguità  dell’offerta  stessa,  di  procedere,  successivamente  all’approvazione  del
presente provvedimento; 

3. Di  affidare alla  ditta  Bamer  Italia  SRL,  Codice  fiscale  05782501000,  Sede  legale  Via
Monte Giberto 29, 00138 Roma (RM) la fornitura di nn. 10 lampade modello xxxx per i
pali  della  Pubblica  Illuminazione  in  Via  italo  Belardi,  Via  Cesare  Battisti,  via  Bruno
Annarumi, Via Bruno Buozzi del Comune xxxxxxx - CIG. B3F295D31B – Bamer Italia
SRL – Imponibile: € 19.500,00 - Codice CPV 31500000-1  Apparecchi di illuminazione e
lampade elettriche; 

4. di impegnare la spesa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e per le
motivazioni  esposte  in  premessa  alle  quali  integralmente  si  rinvia,  per  la  somma
complessiva di € 23.790,00 (IVA split 22% inclusa) in favore dell’operatore economico:
Bamer Italia SRL, Codice fiscale 05782501000, Sede legale Via Monte Giberto 29, 00138
Roma (RM); 

5. Di dare atto che la suddetta somma trova copertura finanziaria sul cap. 01052.02.1641 –
“Spese  per  manutenzione  ordinaria  pubblica  illuminazione”,  del  bilancio  del  corrente
esercizio finanziario come da prospetto che segue: 



Ragione
sociale e
C.F. del

professioni
sta

 N. e
descrizione del

capitolo

Anno
imputa
zione

Periodo
esigibili

tà

Imponibile  IVA  Totale da
impegnare

 CIG

Bamer
Italia SRL,

Codice
fiscale

057825010
0

001052.02.1641

“Spese per
manutenzione

ordinaria
pubblica

illuminazione”

2024 2024 €19.500,00 € 4.290,00  €23.790,00 B3F295D31B 

Di disporre che la presente determinazione, trasmessa al Servizio finanziario per gli adempimenti
di cui al 7° comma dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 e per il parere di regolarità contabile di cui
all’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria; 

Di dare atto:

-  che, per quanto non espressamente previsto nel  presente atto,  si  fa riferimento alle normative
vigenti;
- che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del D.lgs 36/2023 – Codice dei contratti pubblici, è
l’Arch. Xxxxxxx;

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 dello stesso, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 e, nel caso
di  specie,  di  stipula  e  trasmissione  elettronica  via  PEC  della  presente  determinazione  per
accettazione delle condizioni da parte del professionista appaltatario;
-  dell’assenza di  cause di  incompatibilità  o conflitto di  interesse da parte  del  Responsabile  del
procedimento ex art.6 bis L. 241/1990 e ai sensi del Codice di comportamento integrativo comunale
approvato  con  delibera  di  Giunta  n.18/2014  nonché  l’assenza  di  vincoli  di  parentela  con  il
contraente ex comb.disp. dell'art.1, c. 9, lett. e) L. 190/2012, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del sd.
Codice di comportamento comunale;
- dell’assenza di parentela e/o affinità del responsabile del procedimento e dell’istruttoria nonché
della Dirigenza con i  destinatari del presente provvedimento atteso che non è pervenuta alcuna
dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all’art. 46 del DPR
445/2000  attestante  la  sussistenza  di  profili  di  conflitto  d’interesse  con  il  destinatario  del
provvedimento e/o incompatibilità;
-  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dal  DPR  n.  62/2013  –  Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici e dal vigente Codice di comportamento integrativo adottato
con  Delibera  di  Giunta  n.  18/2014,  l’affidatario  e  per  il  suo  tramite  i  suoi  dipendenti  e/o
collaboratori, a qualsiasi  titolo  si impegnano, pena la  risoluzione del contratto,  al  rispetto degli
obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici;
- che sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016
(GDPR)  relativo  alla  “Protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati



personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”, in vigore dal 25 maggio 2018, in combinato
con il  dettato di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003 n.196 “Codice in materia di protezione dei dati
personali”;
Di  ottemperare,  in  applicazione  del  comb.  disp.  di  quanto  prescritto  dalla  deliberazione
dell’ANAC n.264 del 20 giugno 2023, come integrata e modificata dalla deliberazione dell’ANAC
n.601 del 19 dicembre 2023 e dalla deliberazione n.582 del 13 dicembre 2023 adottata dall’ANAC
d’intesa  con  il  MIT,  agli  obblighi  di  trasparenza  in  materia  di  contratti  pubblici  mediante
pubblicazione mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in Amministrazione trasparente secondo
quanto previsto dalle disposizioni del nuovo Codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita
dei contratti di cui agli artt. 19 e dalle delibere ANAC n.261/2023 e n.264/2023 (e relativo Allegato
1) e successivi aggiornamenti nonché con la pubblicazione del presente presso l’Albo pretorio on
line del Comune per 15 giorni consecutivi. 

IL DIRIGENTE

ARCH.XXXXXXXXXXXXX


